5. Á los que vienen de tierras remotas, desde el extremo del mundo: el Señor¹⁰, y los instrumentos de su furor, para destruir toda la tierra.

6. Ullad¹¹, porque cercano está el día del Señor: como asolamiento vendrá enviado del Señor¹².

7. Propter hoc, omnes manus dissolvantur, et omne cor hominis contabescet.

8. Et conteretur. Torsiones et dolores tenebunt, quasi parturient, dolebunt: unusquisque ad proximum suum stupebit, facies combustae vultus eorum.

9. Ecce dies Domini veniet, crudelis, et indignationis plenus, et irae, furorisque ad ponendam terram in solitudinem, et peccatores ejus contentendos de ea.

10. Quoniam stellae caeli, et splendor earum non expandent lumen suum: obtenebratus est sol in ortu suo, et luna non splendebit in lumine suo.

11. Et visitabo super orbis mala, et contra impios iniquitatem eorum, et quiescere faciam superbiam infidelium, et arrogantiam fortium humiliabo.

12. Pretiosior erit vir auro, et homo mundo obrizo.

13. Super hoc caelum turbabo: et movebitur terra de loco suo propter indignationem Domini exercituum, et propter diem irae futuris ejus.

14. Et erit quasi damula fugiens, et quasi ovis: et non erit qui congreget: unusquisque ad populum suum convertetur, et singuli ad terram suam fugient.

15. Omnis, qui inventus fuerit, occidetur: et omnis, qui supervenerit, cadet in gladio.

16. Infantes eorum alidentur in oculis eorum: diripientur domus eorum, et uxores eorum violabuntur.

1 C. R. *Se embatesará.* Volviéndose á mirar al que tenga junto á sí, como suelen hacer los hombres, cuando lo ven todo perdido y sin esperanza de remedio, que quedan suspensos, mirándose el uno al otro, sin poder hablar, sin saber qué hacerse, ni qué partido tomar.

2 Se volverán sus caras denegridas, secas y como tostadas al fuego. El asombro y terror causarán en ellos todos estos efectos espantosos. LUG. XXI, 26.

3 Porque tal parece á los impíos. Los LXX, *incursable,* sin remedio.

4 El Hebréo: *Las estrellas de los cielos y sus luceros.* Otros: Y sus constelaciones. S. Jerónimo en el *lib. v.* al principio dice, que todo esto se ha de entender de Babilonia á la letra, y que así se cumplió. Pero comunmente se reconoce en este lugar una transición de la figura al misterio figurado. Nabuchodonosor figuraba al diablo, y el reino y ciudad de Babilonia era una imagen de su reino: así como en el *Apoc. XVII.* en la ramera de Babilonia se simboliza la sociedad de los impíos. Y así la ruina de Babilonia, que aquí se anuncia, significa y señala la que habrá en el fin del mundo, cuando Jesucristo en su segunda y última venida destruírá el reino del diablo: y entonces se verificará lo que aquí se dice, que se obscurarán y perderán su luz el sol, la luna y las estrellas.